
MOTÝLCI 9. 1. – 13. 1. 2023 

 

Téma: Ledové království 

Podtéma: Pod bílou peřinou 

 

 

PONDĚLÍ 

− Vyprávění zážitků z víkendu 

− Zimní hádanky 

− Četba příběhu o sněhulákovi: Sněhulák (K. Konvalinová) 

Na kopci tři sněhové koule stojí. Vlastně je to sněhulda. Na hlavě plecháček. A v ruce 

smetáček. Z mrkvičky nos, co na něj rád sedá kos.  Sněhulda má zimu rád, přijdou děti, hrají 

koulovanou, je veselo. Jednou malý Libor nechal na kopci sáně. Nikde nikdo. Jen Sněhulda 

k saním pospíchá. Rád se na saních projet zkusí, snadné to být přece musí. Skočí na sáně, jé, 

to je jízda, jen kolem něj vítr hvízdá. Tu se ozve velká rána. Sněhulda se poleká. Tohle vážně 

nečekal. Jedna, druhá koule letí! To byste se divily, co se dělo, děti. Sáně se o výmol rozbily a 

Sněhuldu shodily. Celý rozsypaný pod kopcem teď leží. Zrovna kolem Honzík běží. 

„Sněhuldo, proč sis cizí sáňky bral? Teď ses celý rozsypal!“ Sněhulda jen smutně šeptá: „Ano, 

ano, už to vím. Bez cizího dovolení nikdy si nic nepůjčím!“ honzík se dal do díla, rychle koule 

válí, aby zase pevně stály. A tak brzy na kopečku Sněhulda už zase stojí. Aby tam nebyl tak 

sám, postavil mu Honzík kamaráda. Tak tam ti dva čekají na jaro. Ve dvou je jim veseleji, 

méně se pak bojí.  Až úplně roztají, vsákne je zem. Jako pára přijdou do mraků, potom 

spadnou dolů, a když přistanou vedle sebe, za rok se zas potkají. 

− Rozbor příběhu: Kdo v příběhu vystupoval? Proč se Honzík na Sněhuldu zlobil?  Také jste si 

bez dovolení vzaly věc, která nebyla vaše? Jak to příště uděláte, když si budete chtít něco 

půjčit? Hledání rýmů, vymýšlení vlastních rýmů. 

− Nácvik básně Sněhulák 

Sněhuláček panáček,      

má na hlavě plecháček. 

Místo očí uhlíky,  

na kabátě knoflíky. 

Stojí tiše, stojí bos,  

červený má z mrkve nos. 

− PH Sníh: Děti utvoří v menších skupinkách kruh, do každé skupinky dáme nafukovací 

balonek. Úkolem každé skupinky je udržet balonek co nejdéle ve vzduchu - pinkají si. 

− VV Sněhulák: lepení těla sněhuláka z barevných papírů 

 

 

ÚTERÝ 

− Opakování básně Sněhulák 

− PH Na Mrazíka: Jedno dítě je mrazík, běhá mezi ostatními a dotykem ruky děti zmrazí (dřep). 

Jiné dítě je sluníčko, chodí mezi dětmi a koho se dotkne, toho rozmrazí. Dítě roztaje a zapojí 

se znovu do hry. 

− Seznámení dětí s tím, jak vzniká sníh, rozdílnost sněhových vloček, tvar vloček 

− Třídění papírových sněhových vloček podle velikosti, tvaru, počítání 



− PH Na sněhovou vločku: Když v zimě sněhová vločka dopadne na zem a není dostatečná 

zima, pak za chvíli roztaje. Učitelka rozmístí po herním prostoru papírové vločky (vloček 

musí být o jednu méně nežli je dětí). Děti se pohybují na hudbu po prostoru kolem vloček (ne 

přes ně). Když učitelka vypne hudbu, každé dítě se snaží stoupnout si na jednu vločku. Dítě, 

na které vločka nezbude, roztaje a jedno kolo nehraje, dokud se z ní nestane nová vločka. 

− Jazyková chvilka: 

• meluzína (nádech nosem, při výdechu uíííííí)  

• nafukování tváří – střídavě nafukovat levou a pravou tvář, obě  

• klepeme se zimou „zzzzz“ 

• padá krásná sněhová vločka – divíme se (ááááá) 

− Nácvik písně Padá sníh 

− VV Sněhulák – dokreslování uhlíků, očí 

 

 

STŘEDA 

− Opakování básně Sněhulák, písně Padá sníh 

− Opakování získaných informací – jak vzniká sníh 

− PH Na Mrazíka 

− Zimní královna: Děti sedí v kruhu, předávají si korunku z hlavy na hlavu, při tom hraje hudba. 

Když hudba přestane hrát, dítě, které má korunku, si vybere uprostřed obrázek (se zimní 

tématikou), pojmenuje ho a společně ho vytleskáme (rytmizace), popis obrázků 

− Poslech Zima – Antonio Vivaldi, Čtvero ročních dob 

− Sněhové koule – mačkání bílých papírů 

− Koulovaná 

• Vytvořené sněhové koule z papíru, házení koulí do určitého místa, trefit se do 

vymezeného prostoru, shazování kuželek. 

• Třída je lanem rozdělena na dvě poloviny. Děti jsou rozděleny do dvou skupin a každé 

družstvo je na jedné polovině třídy. Každé dítě má dvě sněhové koule. Na povel se 

družstva začnou navzájem koulovat. Na další povel se hra zastaví a učitelka spočítá 

počet koulí na obou polovinách třídy zvlášť. Družstvo, které má na své polovině méně 

koulí, vyhrává. 

 

ČTVRTEK 

− Opakování zimních básní, písní 

− PH Na sněhovou vločku 

− Sněhulák – kulatý 

• Z kolika koulí se většinou sněhulák staví? Co má v ruce, na hlavě? Z čeho se dělají 

oči a nos? 

• Jaké další tvary znáte?  

• Třídění – učitelka přinese nějaké věci, děti rozhodnou zda jsou kulaté či nikoli (míč, 

kostka, pomeranč) 

• Pomocí říkanky děti vyhledávají kulaté věci ve třídě: Chodím, hledám, co mám znát, 

pojď mi …….. pomáhat. Do každého rohu zajdi a něco kulatého mi najdi. 

− Kimova hra – pod sněhovou peřinou 

• Děti hádají, jaká z přinesených věcí se ukrývá pod prostěradlem, která věc zmizela. 

• Děti si zapamatují věci, učitelka je zakryje, děti se snaží ukryté věci vyjmenovat. 



− PH Sníh ti spadl na ….. : Procvičujeme části těla. Sníh ti spadl na ….. – děti položí vločku na 

břicho, koleno, loket….. 

 

 

PÁTEK 

− Grafomotorika – koule (sněhulák) 

− Koulovačka 

• Běh mezi koulemi, na znamení všichni zastaví, chytí nejbližší kouli do jedné ruky a 

vyhodí ji co nejvýš do vzduchu.  

• Běh mezi koulemi, na znamení sed do tureckého sedu a vyhodit jednoruč kouli do 

výšky.  

• Koule mezi kotníky nebo koleny, poskoky snožmo. 

− Protažení těla 

• Stoj spojný, před tělem předávat kouli z pravé ruky do levé a naopak. 

• Stoj spojný, koulí omotávat celé tělo. Předávání koule z pravé ruky do levé od hlavy 

až ke kotníkům. 

• Stoj rozkročný, upažit, koule v pravé nebo levé ruce, provádět velké kruhy pravou 

nebo levou rukou před tělem, vedle těla. 

• Koule „skáče“ na jednotlivé části těla podle zadání: nos, rameno, koleno ... 

• Rovný sed, koule položená až u kotníků, opora paží je za tělem s lehce pokrčenými 

lokty. Dítě se snaží zvednout nohy nad podložku a kouli vyhodit. 

− Házení koulí jednoruč 

• Děti utvoří řadu, ve které stojí vedle sebe, každé drží kouli v jedné ruce (praváci 

v pravé a leváci v levé). Ruka s koulí míří vzad šikmo dolů, dopředu je nakročení 

opačná noha. Druhá ruka míří vpřed šikmo vzhůru. 

• Na znamení celá řada odhazuje kouli. Koule by měla letět obloukem šikmo vzhůru a 

pak dolů. Po odhození si všichni běží pro kouli a vracejí se zpět na místo. 

− Koulovaná 

 

 

 

 


